UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT – CNTT

V/v hướng dẫn ứng dụng công nghệ

thông tin trong xây dựng “chính quyền,

thân thiện” cấp xã, phường, thị trấn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 72-TB/BCĐ ngày 15/8/2022 của

Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại Hội nghị sơ

kết việc thực hiện quy chế dân chủ 6 tháng đầu năm 2022 và chỉ đạo nhân rộng

mô hình "chính quyền thân thiện" xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Kế hoạch số 30-KH/BCSDUND-BDVTU ngày 18/8/2021 của

Ban Cán sự đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh uỷ về xây dựng

mô hình điểm “chính quyền thân thiện” xã, phường, thị trấn;

Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn ứng dụng công nghệ thông tin

trong xây dựng “chính quyền thân thiện” cấp xã, phường, thị trấn như sau:

1. Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai danh mục, nội dung, quy

trình giải quyết thủ tục hành chính và các vấn đề có liên quan đến thủ tục hành

chính đối với cá nhân và tổ chức tại trụ sở UBND xã, phường, thị trấn, trên mục

thông tin cải cách hành chính và trên mạng xã hội (fanpage, zalo page…), Cổng

thông tin điện tử của xã, phường, thị trấn….

2. Công khai số điện thoại của bí thư, phó bí thư đảng uỷ, chủ tịch, phó

chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn và cán bộ công chức cấp xã tại trụ sở xã,

phường, thị trấn, bộ phận Một cửa cấp xã, Cổng thông tin điện tử cấp xã.

3. Bố trí công chức chuyên môn để giải quyết kịp thời hồ sơ cho tổ chức,

công dân; tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả hồ sơ hành chính đúng quy trình, quy

định; chú trọng giải quyết thủ tục hành chính kịp thời, nhanh gọn (trong đó luôn

coi trọng thái độ, lễ tiết, tác phong phục vụ nhân dân, lấy đó làm thước đo để

hoàn thiện bản thân).

4. Lắp đặt hệ thống truyền thanh thông minh tại các thôn, tổ dân phố

thuộc các xã, phường, thị trấn.

5. Lắp camera theo dõi, giám sát, cán bộ, công chức trong làm việc trực

tiếp với người dân ở bộ phận Một cửa và bộ phận tiếp dân (cán bộ làm việc ở bộ

phận một cửa, tiếp dân).

2

6. Xây dựng hòm thư điện tử, địa chỉ zalo, facebook,…. để tiếp nhận ý

kiến góp ý của tổ chức, cá nhân, đồng thời lắp đặt thiết bị điện tử tại bộ phận

Một cửa để người dân đánh giá trực tiếp hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết

thủ tục hành chính.

7. Thực hiện đẩy mạnh thực hiện các dịch vụ công trực tuyến toàn trình

và thanh toán phí, lệ phí không dùng tiền mặt cho người dân.

8. Bố trí máy tính có kết nối internet, lắp đặt hệ thống wifi miễn phí tại bộ

phận Một cửa của UBND xã, phường, thị trấn để phục vụ công dân nộp hồ sơ

trực tuyến.

9. Cử thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn trực tại bộ phận

Một cửa cấp xã để hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực

tuyến.

10. Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn tích cực tuyên

truyền, thực hiện đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số đến người dân

nhằm đưa người dân lên môi trường số, để người dân tiên phong sử dụng các

công nghệ số... qua đó, trở thành tác nhân thúc đẩy chính quyền chuyển đổi số

trở thành “chính quyền thân thiện”.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị UBND các huyện, thành phố căn

cứ hướng dẫn trên chỉ đạo các xã, phường, thị trấn áp dụng triển khai để xây

dựng thành công “chính quyền thân thiện” cấp xã, phường, thị trấn.

Thông tin khác liên hệ: Đồng chí Vũ Thanh Hòa – Phó trưởng phòng

Công nghệ thông tin, Sở Thông tin và Truyền thông. Điện thoại: 0886070228.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ (b/c);

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Gia Phong

		phongng_stttt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-30T16:33:47+0700

		2022-09-30T16:43:33+0700

		2022-09-30T16:43:44+0700

		so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-30T16:44:07+0700